
 

1 
 

DELIBERAZIONE 27 LUGLIO 2022 

353/2022/A 

 

MODIFICA DELLA PIANTA ORGANICA DI RUOLO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1214a riunione del 27 luglio 2022 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione 

dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di 

pubblica utilità” e s.m.i. (di seguito: legge 481/95); 

• la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” e, in 

particolare, l’art. 1, commi 346 e 347 (di seguito: legge 145/18); 

• il decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, recante “Misure urgenti per contrastare gli 

effetti economici e umanitari della crisi ucraina”, convertito con modificazioni in legge 

20 maggio 2022, n. 51 (di seguito: d.l. 21/22); 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità); 

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 luglio 2021, 330/2021/A, recante “Modifica della 

pianta organica di ruolo dell’Autorità”; 

• la deliberazione dell’Autorità 21 dicembre 2021, 593/2021/A di approvazione del 

bilancio di previsione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente per 

l’esercizio 1 gennaio 2022 - 31 dicembre 2022. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.l. 21/22 “La pianta organica del personale di ruolo 

dell'Autorità, determinata in base all'articolo 1, comma 347, della legge 30 dicembre 

2018, n. 145, è incrementata di 25 unità, da inquadrare nella carriera dei funzionari, 

qualifica funzionario III, al fine di ottemperare ai maggiori compiti assegnati dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al monitoraggio e controllo dei mercati 

energetici”; 

• la struttura ha evidenziato come un ulteriore incremento del numero dei funzionari di 

ruolo dell’Autorità consentirà una maggiore efficacia all’istituzione. 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000871587ART367
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000871587ART367


 

2 
 

RITENUTO: 

 

• di dare attuazione a quanto disposto dall’art. 7, comma 6, d.l. 21/21, incrementando il 

ruolo dei funzionari dell'Autorità di venticinque unità di personale, cui attribuire la 

qualifica di funzionario III e mansioni correlate ai maggiori compiti assegnati dalla 

legge all'Autorità, con particolare riferimento al monitoraggio e controllo dei mercati 

energetici;  

• altresì di incrementare ulteriormente il ruolo dei funzionari correlativamente riducendo 

il ruolo delle carriere operativa, dirigenziale ed esecutiva;  

• conseguentemente di modificare la pianta organica di ruolo dell’Autorità, come da 

Allegato A  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare la pianta organica del personale di ruolo dell’Autorità, come da Allegato 

A alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it, 

unitamente all’Allegato A. 

 

 

27 luglio 2022 IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

 

http://www.arera.it/
http://www.arera.it/

	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE

		2022-07-28T11:01:58+0200
	Biagio De Filpo


		2022-07-28T18:35:01+0200
	Stefano Besseghini




